REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  visando  à  ampliação  da  equipe

médica  no  terceiro  turno  da  ESF  22,  mediante  a

lotação de um segundo profissional médico, diante do

grande volume de atendimentos registrados

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,

seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores

competentes as seguintes providências: Ampliação da equipe médica no terceiro turno da ESF

22,  mediante  a  lotação  de  um  segundo  profissional  médico,  diante  do  grande  volume  de

atendimentos registrados e da crescente procura por consultas no horário noturno.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade  atender à elevada demanda de pacientes que

buscam  atendimento  médico  no  terceiro  turno  (período  noturno) da  ESF  22,  unidade  que

desempenha papel fundamental na assistência à saúde da população.

O número de atendimentos nesse horário tem sido  significativamente superior à capacidade

atual.  A  disponibilização de um segundo médico no turno noturno permitirá  maior agilidade,

nos atendimentos, além de melhorar as condições de trabalho da equipe de saúde e garantir

um serviço mais humanizado e acessível à comunidade.

Uruguaiana, 29 de outubro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
52

7-
34

0F
-2

7B
E

-3
C

55
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
52

7-
34

0F
-2

7B
E

-3
C

55

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B527-340F-27BE-3C55

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 29/10/2025 11:16:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/B527-340F-27BE-3C55

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/B527-340F-27BE-3C55